

## KẾ HOẠCH

**Tiếp tục đẩy mạnh việc quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, văn bản chỉ đạo của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 71-KH/BTGTU ngày 14/6/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, văn bản chỉ đạo của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nêu trong các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện.

- Việc triển khai các nhiệm vụ tuyên truyền phải đảm bảo thực chất, hiệu quả, không hình thức, bảo đảm tiến độ, đúng quy định.

### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tiếp tục đẩy mạnh việc quán triệt, triển khai, tuyên truyền, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, văn bản chỉ đạo của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, trọng tâm là: Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền phòng, chống tham nhũng; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/10/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 26/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng kinh tế; Kế hoạch số 147-KH/TU ngày 14/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xây dựng hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, đạo đức lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa"; Kế hoạch số 82-KH/HU ngày 18/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện Kế hoạch số 147-KH/TU ngày 14/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tinh thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về *đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và xây dựng hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, đạo đức lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”*; Thông báo Kết luận số 12-TB/TW ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về *tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; tiếp tục thực hiện các kiến nghị tại Báo cáo số 221-BC/BNCTW ngày 23/12/2022 của Ban Nội chính Trung ương về tổng kết công tác rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tại địa phương*; Nghị quyết số 45-NQ/TU ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh*; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương hướng dẫn một số nội dung về phòng, chống tiêu cực; Kết luận số 1197-KL/TU ngày 25/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

2. Tiếp tục tuyên truyền các nội dung và kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về *tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*; Quy định về những điều đảng viên không được làm, các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, đề án, chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị.

3. Đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tội phạm và vi phạm pháp luật; hiệu quả công tác giám sát, phản biện trong hoạt động phản biện, chuyên giao, tin báo tội phạm; chú trọng giáo dục liêm chính, nâng cao nhận thức, trách nhiệm xây dựng văn hóa tiết kiệm, không tham nhũng tiêu cực cho cán bộ, đảng viên; nghiêm túc thực hiện kỷ cương, kỷ luật trong cán bộ, đảng viên nhằm thực hiện tốt hơn nữa phương châm phòng ngừa, ngăn chặn từ sớm, từ xa, từ cơ sở.

4. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên. Thực hiện nghiêm quy định của Đảng, nội dung quy chế làm việc của cơ quan. Đề cao đạo đức công vụ, ý thức trách nhiệm, sự gương mẫu, liêm chính của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý trong việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống; không tham nhũng, tiêu cực, lợi dụng, lạm dụng chức trách, nhiệm vụ được giao để trục lợi hoặc tiếp tay, bao che cho các hành vi vi phạm pháp luật.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy định hướng công tác thông tin, tuyên truyền; theo dõi, nắm tình hình các hoạt động tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhất là trên internet, mạng xã hội. Thông tin tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước thông qua Bản tin huyện

Son Dương, fanpage của Ban Chỉ đạo 35 huyện (Dòng Sông Phó Đáy), các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp... để kịp thời nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

3. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo cơ quan chuyên môn mở chuyên mục trao đổi, đóng góp ý kiến xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; tăng cường tuyên truyền các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kết quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực gắn với chủ động đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của Đảng trên địa bàn huyện.

Kịp thời phát hiện, giới thiệu các điển hình, cách làm hay trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; nêu gương cán bộ, đảng viên và Nhân dân tích cực, gương mẫu, tận tâm, tận lực, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung, vì Nhân dân, có nhiều đóng góp trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của huyện và trong công tác xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị; phê phán những hành vi tham nhũng, tiêu cực; thông tin về kết quả xử lý cán bộ, đảng viên vi phạm kỷ luật đảng, vi phạm pháp luật Nhà nước, suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” theo quy định.

4. Các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại địa phương, lan tỏa tinh thần mỗi cán bộ, đảng viên phải thực sự tiên phong, gương mẫu thực hiện nghiêm quy định về những điều đảng viên không được làm; tích cực đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định, phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Nơi nhận

- Thường trực Huyện ủy (B/cáo),
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện,
- Đ/c Chánh, phó Chánh Văn phòng Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Đỗ Quang Minh**